§

erit perpetua continuatione laudum diuina. die illo cui non succedet neque in eternum. et sic in ipsa stabunt beati regnum in celo. et mali in inferno in sempiternum. Ueque et ueniam non colentibus festa. quia die festo dominico punietur perpetuo qui autem colunt letabunt in illo perpetue.

¶ Circa secundum de obligatione precepti huiusmodi. scilicet de sanctificatione sabbati. quod dicitur quod ad quod obligat homines sub necessitate salutis. huius preceptum de festis obseruandis ad quod rudes sunt theologos et canonistas recolligendo. quod huius preceptum de sanctificatione diei festi obligat tripliciter vel ad tria quod ad duo tamen reducuntur scilicet conseruatio et principalem obligat ad cauendum peccatum.

¶ Secundo ad opus fuisse non faciendum sed abstinendum.

¶ Tertio ad hoc vacandum et laudibus diuinis insistendum.

¶ Primum ad principalem obligat ad cauendum peccatum mortale in die festo. Nam scribitur Leuiticus. xxiiij. dies septimusque sabbati requies est. uocabitur sanctus. Et infra dicitur. Nullum opus fuisse facietis in eo. scilicet quoniam opus peccati est summe seruile. Job. viij. Qui facit peccatum seruus est peccati.

quia per illud seruus diabolo. Unde Augustinus. Peccator seruus est totus demoniorum que uicio. Iohannes. putat etiam Lyra super Ezechielem. xx. dicitur preceptum maxime intelligit esse prohibendum opus peccati. quia est maxime seruile et maxime impedit uacare diuinis precibus que dicitur quod opus corporale. Nam si oportet sit cauendum a peccato mortali. tamen maxime in die festo. quia secundum eundem Lyra et etiam Alexander. de alecto in. iij. preceptum peccati facit mortale in die festo. puta adulterium. raptus. talis transgressio precepti duplex. et sic peccat duplex. scilicet peccat in illis preceptis. Non mechaberis et etiam in illis. Sabbata seruifices. Unde et phititeri teneantur quod ad utrumque. quod si quis uenialiter peccat in die festo non violat festum secundum Thome. ij. q. q. non separat homo a deo gratia per peccatum ueniale. Sed ueniam mundo ab scandalis quoniam plura maiora faciunt peccata homines in festis que diebus alijs. ut patet de singulis capitalibus. Primum de superbia. quia in die festo plene ornatur vestibus et uanitatibus etc. Secundo de auaricia. quia tunc currunt ad mercatores. aleas et ludos. Tertio de luxuria quia tunc magis exerceant choreas. rufas et sic de alijs. Quarto de ira quia iurant in plateis et in tabernis ad pretensiones et rixas. Quinto in gula. quia tunc epulas lautiores conueniunt et uacant comestationibus ac ebrietatibus tabernis et hominibus. Sexto in inuidia. quia sedent. tunc detrahunt per detractionem et alijs oribus. Septimo in accidia quia per otiositatem illo die uenando et ad foras currunt ac hastiludia et hominibus alia. et sic tunc plene fuerunt diabolo cum deberent deo seruire. Contra tales Augustinus. li. de decem choribus diei dicit. quod melius faceret iudeus et quilibet homo si aliquid in agro suo uile laboraret que in theatro seditionis susciteret. Et melius semine festo die sabbati laudum faceret que in festis ipsis impudice saltaret. hec Augustinus. De gratiana contra et in gratitudo a te ipsis deo quod ser die bus per tua ualitate libere agis et die festo diabolo seruis et sic deo nullam diem das deseruendo cum a deo habas ob bonum. **R** Secundo obligat huius preceptum ad abstinendum die festo non solum ab opere peccati sed etiam ab omni alio opere fuili. Unde Ezechielem. xx. Non facies in eo opus. Prohibet autem precipue tria genera operum

quia his tamque seruilibus uolunt festa. ut patet extra de ferijs. ca. j. per 2. c. l. iij.

¶ Primum prohibet opus manuale facere.

¶ Secundo mercaturam exercere.

¶ Tertio placitare. hoc est causas tractare vel iudicare et iurare et hominibus. Sed quoniam hoc quod excusat quod in his operibus ne peccet mortaliter in die festo. Rursum fit doc. per certum fratrem. Maro. in tract. de decem preceptis 2. cor. Thome. ij. q. q. c. c. aliosque coniter. quod plures sunt casus in quibus potest excusari a mortali peccato in talibus operibus die festo generaliter. Et quibus potest rudi ad casus preclaros plures sic per reglas.

¶ Primum casus modicitas. scilicet quoniam homo facit modicum opus ita quod non impediat mentem libertate uel detur in deo. aut uacatorem sed aliquid minus. dummodo talis missa audiat excusatur. Exemplum si quis in uinea uel agro purgat modicum aliquid quod restabat. aut repetit fracturam in septi modicum. aut in ueste scissura. aut disponit se hora ad arandum per die crastino aratra et hominibus. aut secatur lignum ad calcificandum stubam uel coquendum et hominibus modicum. Nam. ij. p. b. i. si. quod modicum est per nihil reputatur. Secundo casus necessitate. scilicet quoniam non potest commode proueniri tale opus nec differtur ob necessitate sine piculo. Exemplum de mercatoribus uel nudinis que pro necessitate sui et sue familie uel ut det pauperibus discurrunt in mercatura facientes et excusantur ob necessitate. Unde l. p. l. p. l. de eis varie dicitur. fratrem. Ma. in tract. de decem preceptis tenet quod solum est peccatum mortale. Primum si talis dimittit missam. Secundo si episcopus preceptum ne fiat tales nudis ne tali die. Si autem placet scire et tolerant excusantur homines a mortali. Tertium que addit fratrem Ange. de Lla. ua. quoniam solum sit ex lucri cupiditate principaliter extra de ferijs. c. j. Excusantur si fiat per necessitate uel per bono conitatur uel per pietate. Item exemplum aliud de modicis. minoribus. aromatarijs et hominibus. quia modicis cinalia sunt necessaria. sicut de cocis ciborum etc. Item de carnificibus et tabernarijs si faciunt pro necessitate excusantur. aliter non. Item de itinerantibus et ductoribus rerum et de mulis alijs hominibus que excusantur ob necessitate siue sua siue illoz. sicut quibus seruiunt. puta ferrat equum aliter que necesse habet transire. siue etiam sit necessitas coactionis quam faciunt domini prescribere. aliter bona corporum ut patet ex c. Licet. de ferijs. Et intelligenda sunt predicta dummodo in festo missa audiat. Tertius casus que etiam sub necessitate comprehenditur de piculositate. sic fit. Si iacentibus segetibus uel feno in agro imineret tempestas ut pergit in messe. sicut in uindemijs pro frigus imminet. uel pro piculo hostium et hominibus. sicut de facie tibus uictos et quibus hominibus. que seque sine magno danno desistere non possunt excusantur secundum fratrem Ange. in su. dummodo missam audiat. et sic de alijs piculis. Quartus casus pietatis. ut arare uel seminare agrum pauperum non per peccatum sed pro deo. uel portare lapides aut lignum per edificationem ecclesie uel religiosorum uel pauperum. uel scribere non pro tempore lucrum. sed ad edificandum aiam et hominibus non prohibetur. Patet ca. L. de ferijs. et secundum fratrem Ange. Quintus casus publice utilitatis. ut laborare pro potestate uel iurare aut agere pro pace uel concordia